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Tato bakalářská práce je zaměřena na ošetřovatelský proces u nemocných

s kolorektálním karcinomem.

V teoretické části je stručně popsána anatomie gastrointestinálního

systému, charakteristika onemocnění, dále kapitoly zabývající se prevencí,

diagnostikou a terapií onemocnění. Poslední kapitola se věnuje ošetřovatelské

péči o onkologické pacienty.

V praktické části jsou zpracovány dvě případové studie pomocí modelu M.

Gordonové. V diskuzi jsou poté zmapovány a zhodnoceny jednotlivé problémy
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Summary:

This bachelor thesis is mainly focused on the nursing process in care of

patient with colorectal cancer.

In the theoretical part is briefly described the anatomy of gastrointestinal

tract, characteristics, prevention, diagnostics and therapy of the colorectal

carcinoma. The last chapter is aimed to the nursing care of oncological patients.

In the practical part are two case studies adapted with help of the M. Gordon

nursing model. At the end of this bachelor thesis I’m trying to enumerate the main

problems of those patients and also draw a comparison between patient number

one and patient number two.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je ošetřovatelský proces u nemocného

s kolorektálním karcinomem. Protože toto onemocnění stále zaujímá přední příčky

nejčastěji se vyskytujících malignit, setkáváme se denně s pacienty léčícími se pro

kolorektální karcinom na onkologických pracovištích. Sama jsem se na své první

odborné praxi na onkologii setkala s mnohými z nich a měla možnost vidět, jak

probíhá léčba, jak je třeba s takovým pacientem komunikovat a s jakými problémy

se pacienti potýkají. Jelikož mě toto onemocnění zaujalo a chtěla jsem se o něm

dozvědět ještě více informací, zvolila jsem ho za téma své bakalářské práce.

Cílem této práce bude především zmapovat vytyčené problémové oblasti

pacientů léčících se s tímto onemocněním a najít vhodná řešení těchto problémů

a případných komplikací. V teoretické části se zaměřuji na KRK obecně – zásadní

kapitolou je zejména prevence, která je nesmírně důležitá pro včasný záchyt

onemocnění. Cílem praktické části je zpracování dvou kazuistik pacientů léčících

se pro KRK, zpracování ošetřovatelského procesu a navržení individuálního

edukačního plánu. V diskuzi se poté snažím srovnat tyto dva případy a hledat

společné průsečíky či naopak poukázat na individuální problémy obou pacientů.

Pro svou bakalářskou práci jsem využila služeb Studijní a vědecké

knihovny Plzeňského kraje ke zpracování literární rešerše. Stáří literatury bylo

určeno na 5 let. Klíčová slova byla: KRK, incidence KRK, prevence KRK,

diagnostika KRK, terapie KRK, anatomie GIT, kolostomie, péče o kolostomii.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE GIT

Gastrointestinální soustava je tvořena systémem dutých trubicovitých

orgánů, mezi něž patří dutina ústní, cavitas oris, hltan, pharynx, jícen,

oesophagus, žaludek, ventriculus, tenké střevo, intestinum tenue, tlusté střevo,

intestinum crassum a konečník, rectum. Na tento systém se dále váží žlázy,

glandulae, které se významně podílejí na procesu trávení. Mezi velké žlázy, které

jsou uloženy mimo trávicí soustavu, patří játra, hepar, slinivka břišní, pankreas,

a slinné žlázy, glandulae salivariae. Malé žlázky jsou uloženy přímo ve stěně

trávicí trubice. Gastrointestinální trakt slouží k příjmu potravy, jejímu zpracování,

vstřebávání, trávení živin a vylučování odpadních látek z organismu. (Kott

a Petříková, 2009, s. 6)

1.1 Části gastrointestinálního traktu

Dutina ústní, cavitas oris, slouží k příjmu, rozmělnění potravy a jejímu

smísení se slinami. Obsahuje zuby, dentes, jazyk, lingua, slinné žlázy, glandulae

salivariae, a patrové mandle, tonsillae palatinae. Je tvořena dole měkkým

a nahoře tvrdým patrem, zepředu ohraničena rty a ze stran tvářemi. Vzadu pak

přechází do hltanu přes hltanovou úžinu. (Kott a Petříková, 2009, s. 8–13)

Hltan, pharynx, je asi 12–15 centimetrů dlouhý a má nálevkovitý tvar.

Je společnou částí trávicího a dýchacího systému. Hltan dělíme na tři části:

laryngopharynx, oropharynx a nasopharynx. Mezi jeho funkce patří dýchání,

polykání a fonace. (Kott a Petříková, 2009, s. 20–22)

Jícen, oesophagus, je asi 25–28 centimetrů dlouhá trubice uložená za

průdušnicí a dále vedoucí mezi levou a pravou plící přes bránici do žaludku. Má

horní a dolní svěrač, jež se podílejí na posunu potravy. Jícen dělíme rovněž na tři

části: pars cervicalis, pars thoracica a pars abdominalis. Pars cervicalis tvoří asi

6 centimetrů, pars thoracica 12–16 centimetrů a pars abdominalis je nejkratší část,

tvoří asi 1–2 centimetry. Na jejím konci je ze svaloviny utvořen kruhovitý svěrač,

který zabraňuje navrácení kyselého obsahu ze žaludku. (Merkunová a Orel, 2008,

s. 134)
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Žaludek, ventriculus, je vak hákovitého tvaru uložený pod levým žeberním

obloukem mezi slezinou a játry. Jeho objem je asi 1,5–2 litry. Místo přechodu jícnu

v žaludek se nazývá česlo, cardia, samotné tělo žaludku, corpus ventriculi,

přechází nahoře v klenbu, fundus, a směrem dolů se zužuje do předsíně, atrium.

Žaludek je zakončen vrátníkem, pylorem, který obsahuje silný kruhový svěrač.

Sliznice žaludku je pokryta řasami, které vylučují žaludeční šťávy a hlen. Při malé

kurvatuře žaludku jsou výrazné podélné řasy, které tvoří tzv. Waldeyerovu cestu,

jež usnadňuje odtok řidšího obsahu žaludku přímo k vrátníku. V žaludku dochází

k dalšímu chemickému a mechanickému zpracování potravy. (Merkunová a Orel,

2008, s. 134–135)

Tenké střevo, intestinum tenue, je asi 3–5 metrů dlouhá trubice navazující na

žaludek a na konci přecházející v tlusté střevo. Tvoří jej tyto části: dvanáctník,

duodenum, lačník, jejunum a kyčelník, ileum. Do dvanáctníku ústí Vaterskou

papilou vývody jater a slinivky břišní. Pankreatická šťáva pomáhá spolu s vlastní

alkalickou šťávou tenkého střeva neutralizovat kyselý obsah žaludku a podílí se na

štěpení a vstřebávání živin. Lačník a kyčelník tvoří kličky, které mnohonásobně

zvětšují velikost resorpční plochy. Kličky jsou na zadní stěnu peritoneální dutiny

fixovány pomocí závěsu, mesenteria. (Kott a Petříková, 2009, s. 29–31)

Tlusté střevo, intestinum crassum, je asi 1,5 metru dlouhé a končí análním

otvorem. Část, do níž ústí tenké střevo, se nazývá slepé střevo, caecum, z něho

vychází směrem dolů červovitý výběžek, apendix vermiformis. Slepé střevo

přechází do tračníku, colonu, který dělíme na vzestupný tračník, colon

ascendents, příčný tračník, colon transversum, sestupný tračník, colon

descendents, a esovitou kličku, colon sigmoideum. Cirkulární svalovina tlustého

střeva tvoří výdutě, haustra, podélná svalovina pak bělavé pruhy, taeniae. Obsah

z tenkého střeva přichází jako kašovitá až tekutá hmota, z ní je postupně

vstřebávána voda a elektrolyty, dochází také ke kvasným a hnilobným procesům.

Nestrávený zbytek je formován ve stolici a nakonec vyloučen z těla análním

otvorem. (Kott a Petříková, 2009, s. 32–34)

Konečník, rectum, je posledním úsekem střeva, asi 13–15 centimetrů

dlouhým, a jeho hlavní částí jsou ampulla a canalis analis. Ústí análním otvorem

na povrch těla a je zakončen dvěma svěrači, vnitřním z hladké svaloviny a vnějším
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z příčně pruhované svaloviny, který je ovladatelný vůlí. (Kott a Petříková, 2009,

s. 35–36)

1.2 Stavba stěny, hybnost a sekrece

Stěnu trávicí trubice tvoří čtyři charakteristické vrstvy: sliznice, podslizniční

vazivo, svalovina a vnější vrstva. (Kott a Petříková, 2009, s. 6)


[…]


jsem se proto rozhodla vytvořit edukační leták o zavedení žilního portu.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo zmapovat ošetřovatelský proces u pacienta

s kolorektálním karcinomem, vytyčit problémové oblasti ošetřovatelské péče

a navrhnout vhodné intervence. Rovněž také navrhnout edukační plán.

V teoretické části jsem se nejprve věnovala anatomii a fyziologii GIT. Poté

jsem se zaměřila na onemocnění KRK obecně, na jeho epidemiologii a etiologii.

Důležitou kapitolou je zejména prevence, ve které se podrobně věnuji

screeningovým programům a roli praktického lékaře ve včasném záchytu

onemocnění KRK. Dále zmiňuji diagnostiku onemocnění a následně nastiňuji

léčbu, která se užívá v současné době. Poslední velkou kapitolou teoretické části

je úloha sestry v oblastech ošetřovatelské péče o pacienta léčícího se

s kolorektálním karcinomem. Tato kapitola je rovněž velmi důležitá, popisuje

oblasti, na které je třeba se zaměřit při ošetřovatelské péči.

V praktické části jsem podrobně zpracovala dvě případové studie pacientů

léčících se na ORAK FN Plzeň pro onemocnění KRK. Pro zpracování

ošetřovatelského procesu jsem použila ošetřovatelský model M. Gordonové, který

mapuje všechny oblasti pacientova života. Pro každého z nich byl poté

na základě nejproblematičtější oblasti navržen edukační plán.

Můj výzkum potvrdil, že v mnou vytyčených oblastech (oblast psychiky, stav

periferního žilního systému, vylučování, bolest) lze opravdu najít problémy, které

znesnadňují adaptaci na léčbu a hospitalizaci a je třeba je z pozice všeobecné

sestry řešit aktivně. U obou pacientů došlo k řešení problémů po dobu

hospitalizace s uspokojivým výsledkem. Důraz byl kladen na oblast edukace, která

je velmi důležitá, protože pomáhá pacientovi potíže, s kterými se potýká, pochopit

a efektivně zvýšit jeho spolupráci na řešení těchto problémů. Proto výsledkem mé

bakalářské práce bude edukační leták o zavedení žilního portu.

Při zpracování této bakalářské práce jsem měla možnost zjistit spoustu

důležitých informací, co se týče onemocnění kolorektálního karcinomu. Ve své

příští práci bych se ráda věnovala sekundární prevenci KRK, která hraje téměř

nejdůležitější roli v časném záchytu onemocnění, a přece je i přes rozvoj
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screeningových programů stále nedostatečně rozšířena v povědomí laické

veřejnosti i ordinacích praktických lékařů.
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Příloha č.1 Barthelův test základních denních činností

Činnost Provedení činnosti Hodnocení

Najedení, napití

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Oblékání

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Koupání

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Osobní hygiena
Samostatně nebo s pomocí 5

Neprovede 0

Kontinence moči

Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Kontinence stolice

Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Použití WC

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Přesun lůžko - židle

Samostatně bez pomoci 15

S malou pomocí 10

Vydrží sedět 5

Neprovede 0

Chůze po rovině

Samostatně nad 50 m 15

S pomocí 50 m 10

Na vozíku 50 m 5

Neprovede 0

Chůze po schodech

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Zhodnocení

0-40 bodů Vysoce závislý

45-65 bodů Závislost středního stupně

65-95 bodů Lehká závislost

100 bodů Nezávislý

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5811.pdf

Příloha č.2 Klasifikace tíže tromboflebitis dle Maddona

Stupeň Reakce

0 Není bolest ani reakce v okolí.

1. Pouze bolest v místě vpichu bez zarudnutí nebo otoku.

2. Bolest a zarudnutí.

3. Bolest, zarudnutí, otok a/nebo bolestivý pruh v průběhu žíly.

4. Hnis, otok, zarudnutí a bolestivý pruh v průběhu žíly.

Zdroj: FN Plzeň

Příloha č.3 Nutriční screening

Věk

Do 65 let 0 bodů

66-75 let 1 bod

Více než 75 let 2 body

Hmotnost a výška
Lze zvážit/změřit 0 bodů

Nelze zvážit 2 body

BMI

20-35 nebo nehodnoceno 0 bodů

18-20, nad 35 1 bod

Pod 18 2 body

Dostupnost informací
Lze získat informace 0 bodů

Nelze získat informace 2 body

Nechtěný úbytek

hmotnosti za 3 měsíce

Žádný nebo nelze zjistit 0 bodů

Do 3 kg 1 bod

3-6 kg 2 body

Více než 6 kg 3 body

Jídlo za 3 týdny

Plné porce nebo nejde zjistit 0 bodů

Poloviční porce 1 bod

Jí občas, nebo nejí 2 body

Zhodnocení

0-3 body Není potřeba intervence

4-8 bodů Edukace nutriční terapeutky

9 a více bodů Malnutrice, nutná nutriční péče

Zdroj: FN Plzeň

Příloha č.4 Hodnocení bolesti dle VAS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Žádná bolest Nejvyšší možná bolest

Zdroj: https://zdravi.euro.cz/clanek/sestra/hodnoceni-bolesti-u-senioru-453242

Příloha č. 5 Souhlas s provedením výzkumu ve FN Plzeň

Příloha č.6 Informovaný souhlas pacienta