Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Anna Rasochová
Název práce OŠETŘOVATELSKÝ PROCES U NEMOCNÉHO S KOLOREKTÁLNÍM KARCINOMEM
Vedoucí práce Mgr. Čadová Lucie
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran 65
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci

Studentka výborně spolupracovala. Pečlivě zpracovala kazuistiky pacientů.

Jaké jsou ještě žilní vstupy?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ --------------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
------------------- ---------------

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 25 -04- 2018

Mgr. Čadová Lucie
vrchní sestra
Interní oddělení FN Plzeň

Podpis:

Lucie Čadová